
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

LA RETTRICE 

VISTI 

- il D. Lgs. 165/2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche»; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca in vigore; 

- il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con decreto 
rettorale n. 465/2019 del 30/01/2019; 

- il Regolamento per la disciplina delle spese per attività di rappresentanza e per l'organizzazione di 
congressi, convegni e manifestazioni culturali, emanato con decreto rettorale n. 4925/2017 del 
22/12/2017 e da ultimo modificato con decreto rettorale n. 2489/2022 del 19/05/2022; 

- il Decreto del Ministero degli Affari esteri del 23 marzo 2011 “Misure e limiti concernenti il rimborso 
delle spese di vitto e alloggio per il personale inviato in missione all'estero”; 

- le Linee guida per la sicurezza nelle missioni all’estero in zone a rischio geo-politico e socio-sanitario 
del personale delle Università, elaborate congiuntamente da CRUI-Conferenza dei Rettori delle 
Università Italiane e CUCS-Coordinamento Universitario per la Cooperazione allo Sviluppo, e 
approvate dalla Giunta CRUI del 22 febbraio 2023; 

- l’art. 6 comma 12 del D.L. 31/5/2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30/7/2010 n. 122, 
per quanto concerne i limiti di spesa in materia di missioni; 

- il Regolamento spese di missione e mobilità, emanato con decreto rettorale n. 2359 del 21 marzo 
2024; 

- la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, in particolare l’art. 1 commi 81-83; 

CONSIDERATA 

- la necessità di apportare alcune modifiche per migliorare la chiarezza del Regolamento in specifici 
passaggi e per renderlo più adeguato alle esigenze manifestate dalle diverse strutture. Solo 
attraverso l’effettiva applicazione del nuovo Regolamento, infatti, è stato possibile identificare 
concretamente alcune problematiche e le relative aree di miglioramento. In particolare, si è ritenuto 
opportuno intervenire sugli importi massimi rimborsabili e sulle tipologie di spese ammissibili al fine 
di garantire una maggiore trasparenza e coerenza nelle procedure di rimborso, rispondendo in modo 
più efficace alle necessità operative e amministrative delle strutture coinvolte; 

TENUTO CONTO 

- dell’esame della Commissione Regolamenti del Senato accademico che, nelle sedute del 7 gennaio, 
6 febbraio e 4 marzo 2025, ha proposto integrazioni e variazioni allo schema di Regolamento, 
licenziando il testo attuale; 

RICHIAMATE 

- la delibera dell’11 marzo 2025 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole alle 
modifiche al testo del Regolamento spese di missione e mobilità; 

- la delibera del 25 marzo 2025 con la quale il Consiglio di amministrazione ha approvato in via 
definitiva le modifiche al Regolamento spese di missione e mobilità; 

 

DECRETA 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

sono emanate le seguenti modifiche ed integrazioni al Regolamento spese di missione e mobilità: 

− Art. 1 – Oggetto e ambito di applicazione, comma 1, lettera f) e comma 3; 

− Art. 2 – Definizioni, commi 1 e 3; 

− Art. 3 – Procedura di autorizzazione, commi 1 e 2; 

− Art. 4 – Incarico di missione, comma 2; 

− Art. 5 – Risorse finanziarie, commi 2, 3 e 4; 

− Art. 7 - Durata della missione e distanza dal luogo di missione, commi 1 e 3; 

− Art. 8 - Anticipazione spese di missione, commi 1, 3 e 4; 

− Art. 9 - Mezzi di trasporto e rimborso spese di viaggio: 

punto 2. Mezzi ordinari di trasporto, lett. 2a; 

punto 3. Mezzi straordinari di trasporto, lett. 3a; 

− Art. 10 – Rimborso delle spese di missione sul territorio nazionale ed estero: 

punto 1. Missioni sul territorio nazionale, lett. 1d, 1e; 

punto 2. Missioni sul territorio estero, lett. 2a; 

punto 3. Altre spese rimborsabili, lett. 2a; 

punto 4. Trattamento alternativo per missione all'estero, lett. 4a; 

− Art. 12 - Documentazione delle spese, commi 1 e 2; 

− Art.13 – Rimborso spese per relatori esterni, comma 2; 

− Art.14 – Rimborso spese per i Membri di Commissioni giudicatrici, comma 1; 

− Art.15 - Disposizioni finali, comm1 2, 3 e 4; 

− Tabella 1 - Massimali e tipologie di spesa rimborsabili per missioni in Italia e all’estero 

Le modifiche e integrazioni al Regolamento, nel testo coordinato allegato al presente decreto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, entrano in vigore decorsi quindi giorni dalla pubblicazione sul 
portale istituzionale di Ateneo. 

Milano, data della firma digitale 

La Rettrice 
Marina Brambilla 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2025-04-14T15:12:00+0200
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




